
 
 
 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

Direzione Generale delle Politiche Sociali 
Servizio Politiche per la famiglia e l’inclusione sociale 

  1/4 

CDR: 00.12.02.01__ 

Determinazione N.7699 REP. N. 267 DEL 02.08.2018 

————— 

Oggetto: Bilancio Regionale 2017. Impegno di €. 1.078.103,53 in favore di Comuni e di Unioni di 

Comuni della Sardegna per i finanziamenti straordinari ai sensi dell’art. 25 bis L.R. n. 

23/2005 D.G.R. 34/6 del 12.7.2017  

VISTO lo Statuto Speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO l’art. 56 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la L.R. 2 agosto 2006 n. 11 “Norme in materia di programmazione, di bilancio e di 

contabilità della Regione Autonoma della Sardegna” e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTA la L.R. 11 gennaio 2018, n. 1 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

previsione per l’anno 2018 e per gli anni 2018-2020” (legge di stabilità 2018); 

VISTA la L.R 11 gennaio 2018, n. 2 “Bilancio di previsione per l’anno 2018 e bilancio 

pluriennale per gli anni 2018 – 2020”; 

VISTO  il decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 

4 del 28.02.2017, prot. n. 5912, con il quale alla Dott.ssa Marinuccia Sanna sono 

state attribuite le funzioni di Direttore del Servizio Attuazione della Programmazione 

Sociale presso  la Direzione Generale delle Politiche Sociali; 

VISTA  la nota n. 7409 del 23.07.2018 della Direttrice Generale delle Politiche Sociali 

dell’Assessorato dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza Sociale con la quale, si sensi 

dell’art. 30, comma 5 della L.R. n. 31/98, è stata attribuita alla Dott.ssa Marinuccia 

Sanna – con decorrenza 23.07.2018 – la direzione ad interim del Servizio Politiche 

per la Famiglia e l’Inclusione Sociale; 



 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DELL’IGIENE, SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE  

 

Direzione Generale delle Politiche Sociali PROT. N.7699 

Servizio Politiche per la famiglia e l’inclusione sociale 
 

REP. N.  267  DEL 02.08.2018 

 

  2/4 

PRESO ATTO  che la Dott.ssa Maria Antonina Sias, ai sensi della Determinazione n. 273, prot. n. 

6518 del 14.07.2017, esercita le funzioni dirigenziali sostitutive in caso di assenza 

del Dirigente del Servizio Politiche per la Famiglia e l’Inclusione Sociale; 

VISTA la D.G.R. 34/6 del 12.7.2017 con la quale sono stati approvati gli indirizzi 

programmatici per l’anno 2017 per l’assegnazione ai Comuni di finanziamenti 

straordinari volti a sostenere gli interventi urgenti e inderogabili di cui all’art. 25 bis 

della L.R. 23/2005 n. 23, riferiti all’inserimento o affido di minori e di anziani disposti 

dall’autorità giudiziaria o di minori stranieri non accompagnati, e assegnate le risorse 

per l’attuazione del programma; 

VISTA la D.G.R. 49/42 del 27.10.2017, programmazione risorse assegnate per l’annualità 

2017 (Fondo Nazionale delle Politiche Sociali), con la quale per soddisfare ulteriori 

richieste da parte dei Comuni, ai sensi dell’art. 25 bis, L.R. n.23/2005, ha destinato 

l’importo di € 1.500,000,00;  

VISTA la determinazione n.435/9291 del 13.11.2017 del Servizio interventi integrati alla 

persona che accerta € 8.336.593,43 del Fondo nazionale delle politiche sociali sul 

Capitolo EC231.207; 

VISTA  la D.G.R n. 39/22 del 31.07.2018 Fondo nazionale delle Politiche sociali (FNPS), che 

riprogramma risorse assegnate per l’annualità 2017; 

PRESO ATTO  che si è proceduto all’esame dei progetti presentati dai Comuni; 

PRESO ATTO altresì, che i progetti per i nuovi inserimenti e alcune prosecuzioni per la seconda 

annualità sono stati ammessi al finanziamento tenendo conto dell’ordine del 

Protocollo in entrata; 

ACCERTATO che il provvedimento rientra nel campo di applicazione dell’art. 26 del D. Lgs 33/2013 

e pertanto sarà pubblicato; 

ACCERTATO che la Regione Autonoma della Sardegna non ricade in una delle condizioni di cui 

all’art.22 del D. Lgs 33/2013; 

RITENUTO di dover procedere all’impegno della somma complessiva di € 1.078.103,53 per le 

finalità di cui all’art. 25 bis della L.R. 23/2005 n. 23, riferiti all’inserimento di minori e 

anziani disposti dall’autorità giudiziaria e di minori stranieri non accompagnati, in 

favore dei Comuni e delle Unioni di Comuni e alla prosecuzione di alcuni per la 



 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DELL’IGIENE, SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE  

 

Direzione Generale delle Politiche Sociali PROT. N.7699 

Servizio Politiche per la famiglia e l’inclusione sociale 
 

REP. N.  267  DEL 02.08.2018 

 

  3/4 

seconda annualità, a favore dei Comuni indicati nell’ Allegato “A” parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione, secondo l’importo indicato in 

corrispondenza di ciascun Comune; 

DETERMINA 

Art. 1 E’ autorizzato, per quanto espresso in premessa, l’impegno della somma di               

€ 1.078.103,53 per le finalità di cui all’art. 25 bis della L.R. 23/2005 n. 23, riferiti 

all’inserimento di minori e anziani disposti dall’autorità giudiziaria e di minori stranieri 

non accompagnati e alla prosecuzione di alcuni per la seconda annualità, in favore 

dei Comuni indicati nell’Allegato “A” parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, secondo l’importo indicato in corrispondenza  di ciascun Comune e 

Unioni di Comuni;. 

Art. 2 La predetta somma graverà sul Bilancio regionale 2018 e bilancio pluriennale per gli 

anni 2018-2020, missione 12, programma 04 capitolo SC05.0615, codice PCF 

U.1.04.01.02.003. CDR 00.12.02.01; 

   Art. 3 La predetta somma è esigibile nell’esercizio 2018. 

La presente determinazione sarà trasmessa all’Assessore dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza Sociale 

ai sensi dell’art. 21 comma 9 della L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e alla Direzione Generale dei servizi 

finanziari per quanto di competenza. 

Maria Antonina Sias 

____________________________ 

per la Dirigente del Servizio Ad interim  

Marinuccia Sanna 

 

 

 

 
 

(class. VI 6.7) 
 

 
 
 
 



 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DELL’IGIENE, SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE  

 

Direzione Generale delle Politiche Sociali PROT. N.7699 

Servizio Politiche per la famiglia e l’inclusione sociale 
 

REP. N.  267  DEL 02.08.2018 

 

  4/4 

 
ALLEGATO “A” 

 

 

 

Fornitore Comune Partita IVA Importo 

6000119 COMUNE DI ALGHERO 00249350901  €           88.680,00  

6000148 COMUNE DI ARBUS 00458060928  €           29.200,00  

6000063 COMUNE DI CAGLIARI 00147990923  €         375.072,10  

6000017 COMUNE DI GONNOSNO' 00069670958  €           26.971,50  

6000206 COMUNE DI IRGOLI 80005110913  €           14.560,00  

6000412 COMUNE DI PORTO TORRES 00252040902  €           11.932,57  

6000035 COMUNE DI SAMUGHEO 00073500951  €           54.422,56  

6000252 COMUNE DI SAN NICOLO' GERREI 80015950928  €           46.615,00  

6000306 COMUNE DI SARDARA 82000170926  €           25.400,00  

6000111 COMUNE DI SASSARI 00239740905  €         397.307,00  

6000177 COMUNE DI SELARGIUS 80002090928  €             7.942,80  

TOTALE  €       1.078.103,53  
 

 

 

 

 

 

 

 

Maria Antonina Sias 

____________________________ 

per la Dirigente del Servizio Ad interim  

Marinuccia Sanna 

 

  


